Справа № 691/966/25
Провадження №2-о/691/17/26 

Р І Ш Е Н Н Я
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

25 травня 2026 року	Городищенський районний суд Черкаської області	

В складі :
головуючого судді Савенко О.М.
за участю секретаря судових засідань Шмунь Н.В.
з участю присяжних Шаптала І.В., Харенко Є.М.

заявника ОСОБА_1 
представника заявника ОСОБА_2 

розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду м.Городище Черкаської області цивільну справу за заявою ОСОБА_1 в інтересах неповнолітньої ОСОБА_3 , за участю заінтересованих осіб Органу опіки та піклування виконавчого комітету Городищенської міської ради Черкаської області, Городищенського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Черкаському районі Черкаської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства Юстиції (м.Київ), Міністерства оборони України, Військової частини НОМЕР_1 Збройних Сил України про оголошення фізичної особи померлою,- 
встановив : 
ОСОБА_1 звернулася в Городищенський районний суд Черкаської області із заявою в інтересах неповнолітньої ОСОБА_3 , за участю заінтересованих осіб Органу опіки та піклування виконавчого комітету Городищенської міської ради Черкаської області, Городищенського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Черкаському районі Черкаської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства Юстиції (м.Київ), Міністерства оборони України, Військової частини НОМЕР_1 Збройних Сил України про оголошення фізичної особи померлою. 
Обґрунтовуючи заяву ОСОБА_1 посилається на те, що 05 липня 2014 року вона уклала шлюб із ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , який був зареєстрований у відділі державної реєстрації актів цивільного стану по Дніпровському району міста Черкаси реєстраційної служби Черкаського міського управління юстиції, актовий запис №194. Від шлюбу мають неповнолітню дочку ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . Відповідно до свідоцтва про народження ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 Серія НОМЕР_2 , актовий запис №196, виданого відділом державної реєстрації актів цивільного стану Городищенського районного управління юстиції у Черкаській області від 02 грудня 2015 року ОСОБА_4 записаний батьком дитини. Інших дітей ОСОБА_4 не має. Рішенням Городищенського районного суду Черкаської області від 04 липня 2018 року, яке набрало законної сили 14 вересня 2018 року (судова справа №691/409/18, провадження №2/691/294/18) шлюб між ними було розірвано. Після розірвання шлюбу їй залишено прізвище ОСОБА_5 . Місце проживання дитини ОСОБА_3 визначено із матір`ю, де на сьогоднішній день дитина і проживає. 24 лютого 2022 року у зв`язку з оголошенням в Україні воєнного стану солдат ОСОБА_4 був призваний по мобілізації у військову частину НОМЕР_3 з серпня 2023 року і продовжив в подальшому проходження військової служби на посаді навідника - оператора розвідувального відділення розвідувального взводу розвідувальної роти Збройних Сил України, військова частина НОМЕР_1 . Наказом командира військової частини НОМЕР_1 №314 від 30 жовтня 2023 року солдата ОСОБА_4 , відповідно до Указу Президента України від 24 лютого 2022 року «Про загальну мобілізацію» якого направлено з військової частини НОМЕР_3 , зараховано на посаду за штатами воєнного часу з 30 жовтня 2023 року та зараховано на всі види забезпечення та на продовольче забезпечення за нормою №1 та призначено на посаду навідника - оператора розвідувального відділення розвідувального взводу 4 розвідувальної роти Збройних Сил України з посадовим окладом 2910,00 грн. на місяць. Довідкою від 11 березня 2024року №3280 підтверджується, що солдат ОСОБА_4 навідник - оператор розвідувального відділення розвідувального взводу розвідувальної роти військової частини НОМЕР_1 Збройних Сил України дійсно в період з 29 листопада 2023 року по 30 листопада 2023 року брав участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією Російської Федерації проти України, перебуваючи в с.Вербове Пологівського району Запорізької області. У відповідності до сповіщення сім`ї №97 від 21 грудня 2023 року №3246, відповідно до якого повідомлено ОСОБА_6 - маму ОСОБА_4 (станом на день подачі заяви до суду ОСОБА_6 померла у віці 53 роки 26 квітня 2024 року у відповідності до свідоцтва про смерть, актовий запис №172) про те, що її син навідник - оператор військової частини НОМЕР_1 , солдат ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , 29 листопада 2023 року зник безвісти під час виконання бойового завдання в районі села Вербове, Пологівського району, Запорізької області. У відповідності до акту службового розслідування встановлено, що відповідно до рапорту командира 4 розвідувальної роти військової частини НОМЕР_1 капітана ОСОБА_7 вх. №12703 від 02 грудня 2023 року стало відомо, що ІНФОРМАЦІЯ_3 під час бойового завдання за призначенням у складі розвідувальної групи військової части НОМЕР_1 в ході бойових дій в районі села Вербове, Пологівського району, Запорізької області під час стрілецького бою з противником зник навідник - оператор розвідувального відділення 2 розвідувального взводу 4 розвідувальної роти військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_4 , позивний «ЛОР», після чого останній безвісти зник та існує висока ймовірність його смерті. На підставі бойового розпорядження командира в/ч НОМЕР_1 №352/КСП/0 від 29 листопада 2023 року солдат ОСОБА_4 був у складі штурмової групи в районі північно-західної околиці села Вербове, Пологівського району, Запорізької області. Вказане підтверджували військовослужбовці, які були свідками його зникнення. Проведеними пошуковими заходами встановити місце знаходження військовослужбовця ОСОБА_4 , його тіла чи останків не вдалось. Виходячи з вищенаведеного за результати службового розслідування запропоновано вважати солдата ОСОБА_4 таким, що зник безвісті в ході виконання бойового завдання в районі села Вербове, Пологівського району, Запорізької області. Службовим розслідуванням неправомірних дій солдата ОСОБА_4 не встановлено. Крім того згідно висновку службового розслідування жодним чином не встановлено ознак про перехід на бік противника або добровільну здачу у полон. Одночасно із цим, факт зникнення безвісті в ході виконання бойового завдання в районі села Вербове, Пологівського району, Запорізької області ОСОБА_4 підтверджується перепискою заявника з побратимом ОСОБА_8 , який в своїх листах підтвердив обставини зникнення безвісті ОСОБА_4 22 грудня 2023 року відділенням поліції №1 Черкаського РУП ГУНП в Черкаській області внесено відомості до Єдиного реєстру досудових розслідувань №12023250380000550 від 22 грудня 2023 року за ознаками вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 115 КК України, щодо зникнення безвісти ОСОБА_4 в районі села Вербове, Пологівського району, Запорізької області під час виконання бойового завдання. В подальшому матеріали кримінального провадження №12023250380000550 від 22 грудня 2023 року скеровані за підслідністю до Пологівського районного відділу поліції Головного управління Національної поліції в Запорізькій області. За таких обставин можна прийти до обґрунтованого висновку, що ІНФОРМАЦІЯ_4 перебуваючи на бойовій позиції, виконуючи бойове завдання в районі села Вербове, Пологівського району, Запорізької області під час виконання обов`язку із захисту Батьківщини, її територіальної цілісності та незалежності та потрапивши під ворожий обстріл ОСОБА_4 загинув. На час звернення із вказаною заявою до суду з моменту зникнення безвісти за особливих обставин, що дають обґрунтовані підстави вважати настання смерті ОСОБА_4 пройшло понад шість місяців. У відповідності до довідки Городищенської міської ради Черкаської області від 18 липня 2025 року ОСОБА_4 за місце проживання та реєстрації відсутній з серпня 2023 року по даний час. Оголошення ОСОБА_4 померлим та реєстрація смерті останнього потрібні для увіковічення пам`яті батька спільної дитини та реалізації її прав, як єдиного спадкоємця щодо спадкування. Одночасно із цим, вона має намір зареєструвати смерть батька їхньої дитини з метою оформлення та отримання ОСОБА_3 , як неповнолітньою дочкою ОСОБА_4 одноразової грошової допомоги за загиблого батька, оскільки у відповідності до положень чинного законодавства одноразова грошова допомога виплачується членам сім`ї та батькам загиблого, у зв`язку з чим прийнято рішення звернутися до суду (а.с.1-10).
Ухвалою Городищенського районного суду Черкаської області від 18 липня 2025 року у цивільній справі відкрито окреме провадження та призначено судовий розгляд з викликом сторін до суду (а.с. 54).
Заявник ОСОБА_1 та її представник ОСОБА_2 , вимоги заяви підтримали, просили задовольнити. У судовому засіданні ОСОБА_1 дала пояснення про те, що з 29 листопада 2023 року по день судового засідання ніякої інформації про ОСОБА_4 не надходило, тому просить оголосити його померлим.
Представник заінтересованої особи Служби у справах дітей виконавчого комітету Городищенської міської ради Кравченко О.В. надіслала до суду заяву від 25 травня 2026 року №3159/26-Вх про розгляд без її участі та зазначила, що у вирішенні питання покладається на розсуд суду.
ОСОБА_9 , як представник військової частини НОМЕР_1 , будучи повідомлений, не прибув, надіслав клопотання про розгляд справи без участі від 25 травня 2026 року №3149/26-Вх. за змістом якого не заперечує щодо задоволення заяви ОСОБА_1 в інтересах неповнолітньої ОСОБА_3 про оголошення померлим військовослужбовця ОСОБА_4 . Додатково повідомляє, що в акті службового розслідування №606 від 30 січня 2024 року вичерпно викладені обставини за яких ймовірно загинув військовослужбовець ОСОБА_4 у зв`язку із залученням військової частини НОМЕР_1 до виконання бойових завдань по захисту територіальної цілісності України.
Городищенський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Черкаському районі Черкаської області Центрального міжрегіонального управління міністерства юстиції (м.Київ) будучи належним чином повідомлені про судове засідання, участі не брали, надіслали повідомлення про розгляд справи без представника та зазначили, що не заперечують проти задоволення заявлених вимог заявницею за заявою від 23 березня 2026 року №1704/26-Вх.
Представник Міністерства оборони України Журавльов А.В., належно інформований, надіслав 02 жовтня 2025 року письмові пояснення у справі із заявою про розгляд справи без участі сторони (а.с.81-82).
Суд, розглянувши заяву в межах заявлених вимог, заслухавши сторони, дослідивши докази у справі надані сторонами, приходить до висновку про її обгрунтованість та підстави до задоволення, в силу наступного.
Згідно п.3 ч.2 ст.293 ЦПК України, суд розглядає в порядку окремого провадження справи про визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою.
Відповідно до ст.305 ЦПК Укрїни, заява про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою подається до суду за місцем проживання заявника або за останнім відомим місцем проживання (перебування) фізичної особи, місцеперебування якої невідоме, або за місцезнаходженням її майна.
Згідно з ч. 1 ст. 308 ЦПК України, суд розглядає справу про оголошення фізичної особи померлою за участю заявника, свідків, зазначених у заяві, та осіб, яких сам суд визнає за потрібне допитати, і ухвалює рішення про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або про оголошення її померлою.
Відповідно до ч.2 ст.46 ЦК України, фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо військовослужбовець зник за обставин, що загрожували йому смертю або дають підстави припустити його загибель від конкретного випадку (наприклад, зафіксований прямий удар по бліндажу, мінометний чи артилерійський обстріл під час евакуації). Суд може оголосити особу померлою не раніше спливу 6 місяців від дня такої події. 
Відповідно до ч.3 ст.46 ЦК України, фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
Згідно ч.1 ст.47 ЦК України, правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті.
Як роз`яснено у п.13 Постанови Пленуму Верховного Суду України від 31 березня 1995 року за №5 «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення», суду необхідно відрізняти оголошення фізичної особи померлою від встановлення факту смерті особи. Оголошення фізичної особи померлою - це ствердження судовим рішення припущення про смерть даної особи, тобто констатація високого ступеня ймовірності смерті. Встановлення факту смерті особи можливо, якщо суд на підставі незаперечних доказів ствердить, тобто доведе обставини, які вірогідно свідчать про смерть особи у точно визначений час, обставини, за яких настала смерть і факт неможливості реєстрації органом державної РАЦС факту смерті. У цих справах суд визнає днем смерті громадянина, оголошеного померлим, день його гаданої смерті, якщо він пропав безвісті за обставин, які загрожували смертю або давали підстави припускати його загибель від певного нещасного випадку, а в інших випадках днем смерті вважається день набрання законної сили рішення суду про оголошення громадянина померлим.
Відповідно Постанови КЦС ВС у справі № 204/7924/23, якщо тіло не знайдено і немає беззаперечних медичних документів про смерть, а є лише високе припущення загибелі у бою — правильним є саме шлях оголошення особи померлою (юридична фікція), а не встановлення факту смерті.
Згідно зі ст. 306 ЦПК України у заяві про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою повинно бути зазначено: для якої мети необхідно заявникові визнати фізичну особу безвісно відсутньою або оголосити її померлою; обставини, що підтверджують безвісну відсутність фізичної особи, або обставини, що загрожувалр смертю фізичній особі, яка пропала безвісти, або обставини, що дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку.
Судом та належними доказами встановлено, що відповідно до паспорта громадянина України Серія НОМЕР_4 виданого Городищенським РС УДМС України в Черкаській області 31 липня 2014 року ОСОБА_10 народилась ІНФОРМАЦІЯ_5 та зареєстрована за адресою АДРЕСА_1 , що підтверджується витягом з реєстру територіальної громади №2025/009211706 від 09 липня 2025 року (а.с.11-12, 14). ОСОБА_10 присвоєно ідентифікаційний код НОМЕР_5 (а.с.13). Відповідно свідоцтва про народження від 02 грудня 2015 року Серія НОМЕР_2 виданого відділом державної реєстрації актів цивільного стану Городищенського районного управління юстиції у Черкаській області ОСОБА_3 народилась ІНФОРМАЦІЯ_6 , актовий запис №196, її батьками записано ОСОБА_4 та ОСОБА_10 (а.с.15). Згідно витягу з реєстру територіальної громади №2025/009211938 від 09 липня 2025 року ОСОБА_3 зареєстрована за адресою АДРЕСА_1 разом із матір`ю ОСОБА_1 (а.с.16). ОСОБА_3 присвоєно ідентифікаційний код НОМЕР_6 (а.с.17). Відповідно паспорта громадянина України Серія НОМЕР_7 виданого Городищенським РВ УМВС України в Черкаській області ОСОБА_4 народився ІНФОРМАЦІЯ_7 , ідентифікаційний код НОМЕР_8 (а.с.18). Рішенням Городищенського районного суду Черкаської області від 04 липня 2018 року, справа 691/409/18, провадження №2/691/294/18, шлюб між ОСОБА_4 та ОСОБА_10 було розірвано, місце проживання дитини визначено із матір`ю (а.с.19-20). 04 лютого 2024 року складено акт передачі власних речей, цінностей і особистих документів зниклого безвісти військовослужбовця ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , який затверджено командиром військової частини НОМЕР_1 (а.с.21). Свідоцтвом про смерть Серія НОМЕР_9 від 01 травня 2024 року виданим Городищенським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Черкаському районі Черкаської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м.Київ) підтверджується смерть матері ОСОБА_4 , актовий запис №172 (а.с.22). ІНФОРМАЦІЯ_8 надіслав сповіщення сім`ї №97 від 21 грудня 2023 року №3246 про те, що ОСОБА_4 29 листопада 2023 року зник безвісті під час виконання бойового завдання в районі с.Вербове, Пологівського району, Запорізької області (а.с.23). Факт смерті ОСОБА_4 підтверджується скріншотами із переписки ОСОБА_10 з побратимами ОСОБА_4 (а.с.24-33). Перебування ОСОБА_4 у військовій частині НОМЕР_3 з 14 серпня 2023 року за мобілізацією підтверджується довідкою від 27 вересня 2023 року №13647 виданою командиром військової частини НОМЕР_3 (а.с.34). Згідно довідки про безпосередню участь особи у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захист безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України №3280 від 11 березня 2024 року військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_4 дійсно в період з 29 листопада 2023 року по 30 листопада 2023 року брав участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захист безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України, перебуваючи в с.Вербове, Пологівського району, Запорізької області (а.с.35). Витягом із наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 30 жовтня 2023 року №314 ОСОБА_4 направлений для проходження військової служби до частини НОМЕР_3 , йому встановлено посадовий оклад 2910,00 грн. (а.с.36). Згідно з актом від 30 січня 2024 року було проведено службове розслідування у військовій частині НОМЕР_1 з метою уточнення причин та обставин, що спряли зникненню військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 навідника - оператора 1 розвідувального відділення 2 розвідувального взводу 4 розвідувальної роти військової частини НОМЕР_1 ОСОБА_4 та встановлення ступеня вини посадових осіб, чиї дії чи бездіяльність стали причиною виникнення правопорушення, згідно з яким ОСОБА_4 було визнано таким, що зник безвісті в ході виконання бойового завдання в районі населеного пункту Вербове Пологівського району Запорізької області (а.с.37-38). Згідно наказу від 01 лютого 2024 року №130 командира військової частини НОМЕР_1 вважати ОСОБА_4 зниклим безвісті, факт його поранення та залишення на полі бою підтверджується свідченнями солдатів ОСОБА_11 , ОСОБА_12 , ОСОБА_13 (а.с.39-40). Згідно витягу з Єдиного реєстру досудових розслідувань 22 грудня 2023 року до відділення поліції №1 Черкаського районного управління поліції Головного управління національної поліції в Черкаській області звернулась ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , яка повідомила про те, що в ході виконання бойового завдання зник безвісті її син ОСОБА_4 , в результаті чого було відкрито кримінальне провадження №12023250380000550 (а.с.41). Листом Городищенського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Черкаському районі Черкаської області від 14 лютого 2025 року №99/32.11-04-05 було роз`яснено підстави для державної реєстрації смерті (а.с.42-43). Згідно довідки виконавчого комітету Городищенської міської ради від 18 липня 2025 року №57 ОСОБА_4 відсутній за адресою проживання та реєстрації АДРЕСА_2 з серпня 2023 року по теперішній час (а.с.44). У додаткових поясненнях які надійшли до суду від Міністерства оборони України 06 серпня 2025 року №ЕС-4928/26-Вх вказано на необхідність розгляду судової справи із залученням заінтересованої особи, зокрема військової частини НОМЕР_1 (а.с.57-69). За клопотанням представника заявника ОСОБА_2 від 02 жовтня 2025 року №ЕС-6126/26-Вх до справи долучено докази, а саме копію допиту потерпілої ОСОБА_1 в межах кримінального провадження №12023250380000550 від 22 грудня 2023 року за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч.1 ст.115 КК України (а.с.95-97). Згідно протоколу допиту від 06 березня 2025 року заявник повідомила, що 06 грудня 2023 року з нею зв`язався побратим ОСОБА_4 та повідомив, що той не виходить на зв`язок і скоріш за все загинув під час виконання бойового завдання (а.с.100-101). 02 жовтня 2025 року представник заявника надіслала клопотання про долучення доказів, а саме свідоцтва про шлюб Серія НОМЕР_10 від 23 серпня 2025 року ОСОБА_10 з ОСОБА_14 , та зміну прізвища на ОСОБА_15 , що підтверджується копією паспорта громадянина України НОМЕР_11 (а.с.106-116). 
Пунктом 13 Постанови Пленуму Верховного Суду України №5 від 31.03.1995 року «Про судову практику в справах встановлення фактів, що мають юридичне значення» визначено, що громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина, коли немає доказів про факт його смерті. У цих справах суд визнає днем смерті громадянина, оголошеного померлим, день його гаданої смерті, якщо він пропав без вісті за обставин, які загрожували смертю або давали підстави припускати його загибель від певного нещасного випадку, а в інших випадках днем смерті вважається день набрання законної сили рішення суду про оголошення громадянина померлим. 
Аналізуючи норми права, суд вважає, що підставою для оголошення особи померлою є не факти, які напевне свідчать про її загибель, а обставини, що дають підставу припускати смерть такої особи. 
Указом Президента України № 64/2022 від 24.02.2022 року у зв`язку з військовою агресією Російської Федерації проти України, на підставі пропозиції Ради національної безпеки і оборони України, відповідно до пункту 20 частини першої статті 106 Конституції України, Закону України Про правовий режим воєнного стану введено в Україні воєнний стан із 05 години 30 хвилин 24 лютого 2022 року строком на 30 діб, в подальшому воєнний стан було продовжено та триває по теперішній час. 
Особа може бути оголошена в судовому порядку померлою у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть цієї особи. На цьому наголошено, зокрема, у постановах Верховного Суду від 31 травня 2023 року у справі № 177/11/20, від 07 листопада 2023 року у справі № 607/159/23. 
Оголошення фізичної особи померлою - це ствердження судовим рішенням припущення про смерть даної особи, тобто, констатація високого ступеня ймовірності смерті. Встановлення факту смерті особи можливо, якщо суд па підставі незаперечних доказів ствердить, тобто доведе обставини, які вірогідно свідчать про смерть особи у точно визначений час обставини, за яких настала смерть і факт неможливості реєстрації органом державної факту смерті. У цих справах суд визнає днем смерті громадянина, оголошеного померлим, день його гаданої смерті, якщо він пропав безвісті за обставин, які загрожували смертю або давали підстави припускати його загибель від певного нещасного випадку. 
Водночас частиною другою статті 20 Закону України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин» передбачено, якщо особа, зникла безвісти за особливих обставин, оголошена померлою, але її останки не знайдено, проведення розшуку не припиняється до встановлення її місцеперебування, місця поховання чи місцезнаходження останків такої особи. 
Пункт 13 постанови Пленуму Верховного Суду України № 5 від 31.03.1995 року «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення» звертає увагу суду на необхідність відрізняти оголошення особи померлою від встановлення факту смерті особи. Оголошення фізичної особи померлою - це ствердження судовим рішенням припущення про смерть даної особи, тобто констатація високого ступеня ймовірності смерті. Встановлення факту смерті можливо, якщо суд на підставі незаперечних доказів ствердить, тобто доведе обставини, які вірогідно свідчать про смерть особи у точно визначений час, обставини, за яких настала смерть і факт неможливості реєстрації органом державної РАЦС факту смерті. 
Аналізуючи норми права, вбачається, що підставою для оголошення особи померлою є не факти, які напевне свідчать про її загибель, а обставини, що дають підставу припускати смерть такої особи. На цьому також наголошено, зокрема, у постановах Верховного Суду від 31 травня 2023 року у справі № 177/11/20 від 07 листопада 2023 року у справі № 607/159/23. 
Суд оголошує фізичну особу померлою у судовому порядку у разі встановлення обставин, зазначених у частині другій статті 46 ЦК України, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина, коли немає доказів про факт його смерті. 
Отже, громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина. 
Велика Палата Верховного Суду у Постанові від 11 грудня 2024 року по справі № 755/11021/22 дійшла висновків, що фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців (частина друга статті 46 ЦК України). З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою не раніше спливу шести місяців від дня закінчення активних бойових дій на місці ймовірної загибелі фізичної особи або від дня настання події, за якої відбулася загибель фізичної особи, якщо така подія хоча й є наслідком воєнних дій, проте сталася не на території ведення активних бойових дій. Також у цій постанові ВП ВС наголосила на тому, що конкретні воєнні дії мають територіальну і часову характеристики. Джерелом офіційної інформації про ці характеристики є Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затверджений наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22 грудня 2022 року № 309. Оголошення фізичної особи померлою (смерть in absentia) - це судове визнання померлою фізичної особи, щодо якої за місцем її постійного проживання немає будь-яких відомостей про місце перебування протягом встановленого законом строку. Оголошення фізичної особи померлою є припущенням її смерті (praesumptio mortis), що має наслідком припинення правосуб`єктності. Суд під час оголошення фізичної особи померлою достеменно не може встановити факт її смерті, а лише припускає це на підставі непрямих доказів або у зв`язку із тривалою безвісною відсутністю. 
Оголошення особи померлою має своїм призначенням усунення невизначеності, яка склалася щодо правовідносин за участю особи, яка тривалий час є відсутньою за місцем свого постійного проживання і місце перебування якої невідоме.
Рішення про оголошення фізичної особи померлою приймається судом за наявності таких підстав: 1) відсутність особи в місці її постійного проживання; 2) відсутність відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона зникла безвісті за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку,- протягом шести місяців. Особливістю цієї категорії справ, є те що висновок суду про оголошення громадянина померлим ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи.
Правові наслідки появи фізичної особи, яка була оголошена померлою визначені у статті 48 ЦК України. Так, якщо фізична особа, яка була оголошена померлою, з`явилася або якщо одержано відомості про місце її перебування, суд за місцем перебування цієї особи або суд, що постановив рішення про оголошення її померлою, за заявою цієї особи або іншої заінтересованої особи скасовує рішення суду про оголошення фізичної особи померлою. Незалежно від часу своєї появи фізична особа, яка була оголошена померлою, має право вимагати від особи, яка володіє її майном, повернення цього майна, якщо воно збереглося та безоплатно перейшло до неї після оголошення фізичної особи померлою, за винятком майна, придбаного за набувальною давністю, а також грошей та цінних паперів на пред`явника. Особа, до якої майно перейшло за відплатним договором, зобов`язана повернути його, якщо буде встановлено, що на момент набуття цього майна вона знала, що фізична особа, яка була оголошена померлою, жива. У разі неможливості повернути майно в натурі особі, яка була оголошена померлою, відшкодовується вартість цього майна. Якщо майно фізичної особи, яка була оголошена померлою і з`явилася, перейшло у власність держави, Автономної Республіки Крим або територіальної громади і було реалізоване ними, цій особі повертається сума, одержана від реалізації цього майна.
Аналізуючи норми права, суд дійшов висновку, що підставою для оголошення особи померлою є не факти, які напевне свідчать про його загибель, а обставини, що дають підставу припускати смерть такої особи.
Обраний заявницею спосіб захисту відповідає правовій позиції Верховного Суду у постанові від 28.02.2024 у справі № 506/358/22, від 13.03.2024 у справі №204/7924/23, де Верховний Суд дійшов висновку про те, що за наявності припущень про факт смерті фізичної особи, у тому числі у зв`язку з воєнними діями, без достовірних доказів, які свідчать про цей факт, правильним буде звернення до суду із заявою про оголошення судом особи померлою (частина друга статті 46 ЦК України), а не із заявою про встановлення факту смерті цієї фізичної особи (пункт 8 частини першої статті 315 ЦПК України).
Відповідно до ч. 3 ст. 46 ЦК України, фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це.
Згідно до ч.7 ст.294 ЦПК України, при ухваленні судом рішення у справах окремого провадження, витрати не відшкодовуються, якщо інше не встановлено законом.
Керуючись ст. ст. 46, 47 ЦК України, ст. ст. 19, 89, 259, 260, 263-265, 268, 273, 293, 294, 305-308 ЦПК України, суд,

ухвалив:

заяву ОСОБА_1 в інтересах неповнолітньої ОСОБА_3 , за участю заінтересованих осіб Органу опіки та піклування виконавчого комітету Городищенської міської ради Черкаської області, Городищенського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Черкаському районі Черкаської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства Юстиції (м.Київ), Міністерства оборони України, Військової частини НОМЕР_1 Збройних Сил України про оголошення фізичної особи померлою - задоволити.
Оголосити ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , українця, громадянство України, місце реєстрації АДРЕСА_2 , реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_8 , паспорт громадянина України Серія НОМЕР_7 , стать чоловіча, військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 Збройних Сил України навідника - оператора 1 розвідувального відділення 2 розвідувального взводу 4 розвідувальної роти в ході виконання бойового завдання по захисту незалежності, суверенітету та територіальної цілісності Україниу зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України у складі штурмової групив районі північно-західної околиці населеного пункту села Вербове Пологівського району Запорізької області - померлим.
Дата смерті - громадянина України ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , українця, місце реєстрації АДРЕСА_2 , реєстраційний номер облікової картки платника податків НОМЕР_8 , паспорт громадянина України Серія НОМЕР_7 , стать чоловіча - ІНФОРМАЦІЯ_4 ,  місце смерті населений пункт село Вербове Пологівського району Запорізької області.
Роз`яснити ОСОБА_1 в інтересах неповнолітньої ОСОБА_3 , що правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті. Спадкоємці фізичної особи, яка оголошена померлою не мають права відчуджувати протягом п`яти років нерухоме майно, що перейшло до них у зв`язку з відкриттям спадщини. Нотаріус, який видав спадкоємцеві свідоцтво про право на спадщину на нерухоме майно, накладає на нього заборону відчудження.
Якщо фізична особа, яка була оголошена померлою, з`явилася або якщо одержано відомості про місце її перебування, суд за місцем перебування цієї особи або суд, що постановив рішення про оголошення її померлою, за заявою цієї особи або іншої заінтересованої особи скасовує рішення суду про оголошення фізичної особи померлою.
Після набрання законної сили рішенням про оголошення фізичної особи ОСОБА_4 померлим, для відому та виконання, направити рішення суду Городищенському відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Черкаському районі Черкаської області Центрального міжрегіонального управління Міністерства Юстиції (м.Київ) для реєстрації смерті фізичної особи, а також до нотаріуса за місцем відкриття спадщини, до органу місцевого самоврядування Городищенської міської ради Черкаської області для вжиття заходів щодо охорони спадкового майна. За наявності в м.Городище Черкаської області кількох нотаріусів, рішення суду надіслати до Державного нотаріального архіву для передачі його за належністю уповноваженому нотаріусу для вжиття заходів з охорони спадкового майна.
Рішення суду направити сторонам у справі, для відому
Рішення суду може бути оскаржене сторонами у справі до Черкаського апеляційного суду.
Учасники справи, а також особи, які не брали участі у справі, якщо суд вирішив питання про їхні права, свободи, інтереси та (або) обов`язки, мають право оскаржити в апеляційному порядку рішення суду першої інстанції повністю або частково шляхом подачі протягом тридцяти днів апеляційної скарги до Черкаського апеляційного суду.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
Учасники справи можуть ознайомитись з текстом судового рішення, в електронній формі, на офіційному веб-порталі Єдиного державного реєстру судових рішень в мережі Інтернет - https://gd. ck. court. gov. ua.

Суддя 	О. М. Савенко	
    Присяжні 	  	 І.В.Шаптала Є.М.Харенко